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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& n€ bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérjez.Goran Milenkovié— Kryetar,z.Nuhi Pacarizi- Referues, z.Blerim
Dina- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik”Proinfo ICT”SH.P.K .-
Prishting, kundér njoftimi pér kontraté , lidhur me aktivitetine prokurimit me titull:“Implementimi i
sistemit te menaxhimit elektrik te automjeteve me pajisje GPS*, me numér t& prokurimit: 616-19-2881-2-

2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishtingmé datén 25.06.2019mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET,pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik” Proinfo ICT”SH.P.K.- Prishting,
lidhur me aktivitetin e prokurimitme titull:“Implementimi i sistemit te menaxhimit elektrik te automjeteve
me pajisje GPS”, me numér t& prokurimit: 616-19-2881-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) —-Komuna Prishting.

ILOBLIGOHET, autoriteti kontraktues /Komuna e Prishtings / ti b&jé ndryshimet né dosje t&é tenderit,
konform konstatimeve te ekspertit teknik dhe t& veproj konform nenit 53.7 t& LPP-s&, lidhur me
aktivitetin t& prokurimit “Implementimi i sistemit te menaxhimit elektrik te automjeteve me pajisje GPS”,
me numér t€ prokurimit: 616-19-2881-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna

Prishtiné.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 dité&sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues”Proinfo ICT”SH.P.K.-Prishtin&,aprovohet si e bazuar,

i béhet kthimi i tarifés s& ankes€s n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
s€, n& afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:09.05.2019

Afati i fundit p&r sqarime shtese me dt:23.05.2019

Afati i fundit p&r dorézimin e ofertave me dt: 31.05.2019

Kérkesa pér rishqyrtim me dt: 13.05.2019

Autoriteti Kontraktues me brenda afatit ligjor ka marré vendim duke e refuzuar kérkesén pér

rishqgyrtim si e pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues ”Proinfo ICT”SH.P.K.-Prishting,si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me20.05.2019me nr. 224/19, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull“Implementimi i sistemit
te menaxhimit elektrik te automjeteve me pajisje GPS”, me numér t& prokurimit: 616-19-2881-2-2-1, té

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting,duke pretenduar se jan& shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me paragrafét 2, 4, 7 te nenin28 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s& me daté: 07.06.2019ka autorizuar
ekspertin shqyrtuesprofesional t€prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha pretendimeve t&

pal&s ankimore.
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Eksperti Shqyrtuesné raportin e dt:18.06.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim:Sqarim:Duke u bazuar
ne dosjen e tenderit, specifikave teknike si : “Vé&rejtje: Komuna posedon pajisjet e larté cekura, dhe nuk
ka ndérmend g€ t€& b&jé ndryshime t& pajisjeve, andaj OE fitues duhet t&€ mirémbajé pajisjet ekzistuese. OF
fitues duhet t& pérfshijé sim kartelén me GPRS n& ¢mim.“Bazuar edhe ne pyetjet dhe pérgjigjet e

adresuara pér kété aktivitet te prokurimit.

AK ka bere shkelje te nenit 28 duke pérgatitur Specifika te cilat kufizojné tregun pavarésisht se ne stok ka
produkte te caktuara, andaj konsideroj se nése AK vazhdon me procedure te hapur te prokurimit do te

duhet te u jap mundési te gjith€ OE te aplikojné& pér njé& Projekt te tille.

Konsideroj se nése AK déshiron ge te keté treg te hapur dhe oferta pér kété produkte atéheré AK mund te
kérkoj nga OE ge ne ofertat e tyre te ofrojné produktet e tyre te cilat plotésojné specifika minimale te
kérkuara nga AK-ja dhe te mund te z&vendésoj te gjitha pajisjet me produktet e tyre pa Kosto Shtese ose
nése oferton me produktet e njéjtat te vazhdoj mirémbajtjen e tyre.

Ne lidhje me pretendimin: Kérkesa qe produkti te keté standardin: GLONASS,

Sqarim: Konsideroj se AK mund te kérkoj Standardé ne ményré qe te kérkoj edhe kualitet me te mire te
produktit pa cenuar Tregun, kjo nénkupton se AK mund te kérkoj njé Standard te Tille si GLONASS
mirépo konsideroj se duhet te shtohet edhe nj& fjali e cila potencon se OE mund te ofrojné edhe Standarde

Ekuivalente, pasi kérkimi i vetém njé standardi kufizon tregun.

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues/teknik i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e OE ankues t& aprovohet si e bazuar dhe OE te krijoj Terma te referencés te cilét do te Hapin

mundgsin e ofertimit edhe prodhueseve te tjeré.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 18.06.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues p&rmes parashtresés me shkrim brenda afatit ligjor nuk ka kthyer pérgjigje pér ta

njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet apo nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 25.06.2019, ku kan& gené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i

autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré
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kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi
i inicimit t€ aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i
ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjat€ prezantimit n€ seanc€ pérfaqésuesi iOE-sé z. Celadeklaroj:Ne pérfagésojmé kompaning, jemi
pérfaqésues t&€ Kompanis€ Arvento, ne si¢ kemi cek ne ankes€ dhe kérkes& pér rishqyrtim, kemi béré
kérkesé qe t€ na lejohet qasja te marrim pjese né kété proces te tenderimit ku mendojmé ge jané& shkel
nenet 28. Pika 2 pika 7 dhe 4.

Autoriteti Kontraktues ka kontrate me njé kompani ge ne nuk e njohim qe kané kérkuar autorizim te
prodhuesit pér pajisje te caktuara dhe staf t& certifikuar pér pajisje te njéjta p&r shkak ge ne si OE nuk
mundemi me marr pjes€ dhe nuk mundemi te ofrojmé ato pajisje ge ata kérkojng, vlen té& theksojmé qe
pajisja GPS &sht€ e vogél qe vendoset ne veture dhe &shté& epa qasshme nga ¢farédo zyrtari pajisje qe qon
dy informata, kéto 2 informata pastaj €shté softueri qe i ben& kérkesat e njé kompanie, Autoriteti
Kontraktues ka qit specifikime dhe ka kérkuar pajisje ekzistuese te cilat i ka njé kompani qe Autoriteti
Kontraktues e din dhe ka kérkuar staf dhe autorizim pér ato pajisje qe nuk ka dhen se ¢faré prodhuesi
€sht€, dhe sistemi jon€ nuk komunikon me pajisje te tyre. Kjo praktiké i bie ne, e as tétjerétpérjetésisht ajo
kompani ka me ofruar shérbime te njéjta edhe nuk ka konkurrencé te lire dhe buxheti mund t& caktohet
sipas déshire.

Pajtohemi me mendimin e ekspertit. Kérkojm& qe t& kemi konkurrence tégjithé OE-t&, Autoriteti
Kontraktues ka kérkuar standardin qe pérdoret pér regjion te Rusisé, ndérsa ne kérkojmé t& ofrojmé me

standard te EU-se me Galileu.

Gjaté prezantimit n€ seancg pérfaqésuesiiAK-s€ z. Marollideklarojé:Desha me bé me dije né vitin 2016 ne
nuk kemi pérzgjedhg, ne kemi vepruar sipas ofertés me té liré dhe kérkesés se komunés, ne nuk e kemi
favorizuar por ju kemi pérshtat kérkesave t& Autoriteti Kontraktues késhtu ge pajisjet ekzistuese jané bleré
nga Autoriteti Kontraktues dhe ekzistojné ne vetura ku kemi edhe 7 ndérmarrje té tjera, ne nuk kemi
kérkuar téblejméprapé por vetém teéb&jmeémirémbajtjen e tyre, edhe softueri i cili komunikon me pajisje ju
ka pérshtatur softuerit pérve¢ atyre edhe raportimi qe &shté béré deri tash dhe kompanisé né fjalé askush
nuk ja mohon t€ merr pjese, ne nuk mundemi me ia pérshtat secilés kompani si¢ déshirojmé& ne,
pérshembull: disa pajisje teknologjike nésepretendojmécdo 3 vite mi blereatéheré kostoja do te jeté e
lart€, kompani ka béré pyetje citoj” ne pérfagésojménjé kompani ge operon ne 3 kontinente ge bené
prodhimin softuerin dhe harduerin dhe sistemin e juaj, komunikon vetém me pajisjet e prodhuesit tone, ge

i bie pas 3 vite t& lind i nj&jti problem”.
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Gjaté prezantimit né seance Eksperti shqyrtues-teknik z. Hisenaj deklarojé: Q&ndroj mbrapa raportit
téekspertizés perfektin qe Autoriteti Kontraktues ka inicivar njéproceduré t& prokurimit t& hapur né técilén
do téthot€ ka kufizuar tregun pér faktin se ka kérkuar qe ne kuadér t& késaj procedure nuk mund té& pranoj
asnj€ pajisje tjetérpérveg pajisjeve qe i ka ne stok,me ¢ka konsideroj ashtusi¢ e kam potencuar ne raport
&shté né rregull qge t& kérkoj Autoriteti Kontraktues t& vazhdoj me pajisjet qe ka né posedim mirépo duhet
t€ ju mundésoj edhe prodhuesve tétjerénése i plotésojné kriteret teknike ti zévendésojné apo tévazhdojné
me kété produkt. Nga praktika me institucionit e tjera ka pasur procedura te tilla, ne tékundértén Autoriteti
Kontraktues duhet ta gjej nj€ model tjetér t& prokurimit dhe jo t& shkoj me procedure t& hapur. N& lidhje
mestandardin kérkohet decidivisht njé standard, LPP e parashikon ge t& jep njé standard internacional AK
te kérkojaté standard mirépo t& kérkoj edhe standarde tjera. Ne deklarimin Autoriteti Kontraktues i cili
thekson ge behet fjalé pér mirémbajtjen kjo €shté ne kundérshtim me Titullin e aktivitetit, “ Implementimi
i sistemit elektrik t&€ automjeteve me pajisje GPS” ndérkaq kérkohet Mirémbajtja € pajisjeve” andaj
rekomandimi i yn€ pér kété AP &shté ge te rishikohen termat e referencés dhe nése Autoriteti Kontraktues
déshiron té& ket& kompeticion t& hapur atgherg t& ju ofroj mundésin tégjithé EO téaplikojné, dhe nése duhet

zévendésohenkeéto pajise ato t& z&vendésohen pa njé kosto shtese.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé deklaroj: Kérkojmé ge t&€ aprovohet ankesa e joné si e

bazuar dhe 1énda té kthehet ne rivlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesii AK-sé deklaroj: Kérkojmé qe t&€ hudhet poshté ankesa e OE si e

pabazuar dhe t& mbetet né& fuqi vendimi i Autoriteti Kontraktues.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t€ shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pikave pretenduese t& parashtruesit t&
ankesés, konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertéve t&¢ OSHP-s&, deklarimit te
paléve né procedur€, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor
sqaron se duke u bazuar n€ dosjen e tenderit, specifikave teknike si : “Vérejtje: Komuna posedon pajisjet
e larté cekura, dhe nuk ka ndérmend g t& b&j€ ndryshime t€ pajisjeve, andaj OE fitues duhet t& mirémbajé
pajisjet ekzistuese. OE fitues duhet t& pérfshijé sim kartelén me GPRS né ¢mim.“ Bazuar edhe ne pyetjet
dhe pérgjigjet e adresuara pér kété aktivitet te prokurimit. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
teknik konstaton se AK ka bere shkelje te nenit 28 duke pérgatitur Specifika te cilat kufizojn& tregun
pavarésisht se ne stok ka produkte te caktuara, andaj konsideroj se nése AK vazhdon me procedure te

hapur te prokurimit do te duhet te u jap mundési te gjithé OE te aplikojné p&r njé Projekt te tille.
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Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues teknik konstaton se n&se AK déshiron ge te keté treg te
hapur dhe oferta pér kété produkte atéheré AK mund te kérkoj nga OE qge ne ofertat e tyre te ofrojné
produktet e tyre te cilat plot€sojn€ specifika minimale te kérkuara nga AK-ja dhe te mund te z&vendésoj te
gjitha pajisjet me produktet e tyre pa Kosto Shtese ose nése oferton me produktet e njéjtat te vazhdoj

mirémbajtjen e tyre.

Sa i pérket pretendimit te ankuesit se Kérkesa ge produkti te keté standardin: GLONASS,

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues teknik konstaton se AK mund te kérkoj Standardé ne
ményré qe te kérkoj edhe kualitet me te mire te produktit pa cenuar Tregun, kjo nénkupton se AK mund te
kérkoj njé Standard te Tille si GLONASS mirépo konsiderojmé se duhet te shtohet edhe njé fjali e cila
potencon se OE mund te oftojné& edhe Standarde Ekuivalente, pasi kérkimi i vetém njé standardi kufizon
tregun.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

[/
KESHILLE JURIDIKE: ;ﬂl ([ ] 1
Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, Kryesu;etsl ;IPangll/y\Sflqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkes&padi mund t’i ot TV 707 | &
drejtohet vetem Gjykatés themelore-Departamentit : zGoraltl N{i/lénkm:ié
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit 22 )

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK —Komuna Prishtin&,—Prishting,

Ix1 OE-"Proinfo ICT”SH.P.K.- Prishting
Ix1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim n& web- fage t& OSHP-s&.
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